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1 ÚVOD

Při zjišťování informací o tom, do jakého sportovního odvětví Taebo patří,

jsem se setkala se dvěma rozdílnými názory. Vzhledem k tomu, že se Taebo skládá

z několika bojových stylů, by se mělo řadit mezi bojová umění. Na druhou stranu se

cvičí v doprovodu hudby a v aerobní zóně, která je charakteristická pro moderní

pohybové formy. V aerobní zóně je intenzita pohybové aktivity v rozmezí šedesáti až

osmdesáti procenty maximální tepové frekvence. Maximální tepová frekvence v Taebu

se nachází u horní hranice aerobního cvičení a při jejím překročení už se jedná o silově

vytrvalostní zátěž, při které se zvyšuje výkonnost a sval nabývá na hmotnosti. Přesto

bych Taebo zařadila spíše do moderních pohybových forem, protože rozmezí maximální

tepové frekvence se pohybuje převážně v aerobní zóně.

Jedním z důvodů, proč jsem si dané téma vybrala, byla osobní zkušenost

s tímto sportem. O technikách Taeba jsem se chtěla dozvědět více teoretických znalostí,

ale při hledání literatury jsem zjistila, že do českého jazyka nebyla přeložena publikace

zabývající se tímto tématem. Existují pouze články o stručné charakteristice a historii,

ale s popisem prvků jsem se nesetkala.

V práci popisuji postoje, kroky, zdvižení kolen, kopy, údery a jejich vzájemné

kombinace. Pozornost je zde věnovaná dokonalému provedení techniky s minimalizací

chyb. Praktická část obsahuje základní techniky, kombinace a dvě odlišná pojetí

cvičební lekce, Taebo Intro a Taebo. Zatímco Taebo Intro je lekce věnovaná

začátečníkům, Taebo je určená pro mírně pokročilé a pokročilé. Pro upřesnění popisu

cviků je součástí bakalářské práce vlastní fotodokumentace znázorňující jednotlivé

cvičební prvky s ohledem na správné technické provedení.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem práce je vytvoření metodického materiálu s využitím fotodokumentace

jednotlivých cviků a modelových cvičebních jednotek v Taebu zaměřených na cílovou

skupinu.

Pozornost je věnovaná základním polohám a pohybům z nich vyplývajících

a popsat tak správnou techniku základních postojů, pohybů a jejich kombinací, ze

kterých je poté vytvořen cvičební program zaměřený zvlášť pro začátečníky a mírně

pokročilé.

Úkoly:

1) analýza dostupné literatury

2) výběr a popis jednotlivých cviků Taeba

3) zpracování modelových cvičebních jednotek

4) příprava a zhotovení fotodokumentace k praktické části
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3 CHARAKTERISTIKA TAEBA

Taebo je charakterizováno jako druh aerobního cvičení obsahující prvky

bojového umění vycházející částečně z karate, klasického boxu, taekwonda a baletu.

Zároveň se zde můžeme setkat s prvky tanečního aerobiku. Je to poměrně nový

sportovní systém zaměřený nejen na redukci tělesné hmotnosti, ale i na zvýšení svalové

síly a upevnění vůle.

3.1 HISTORIE A FILOSOFIE TAEBA

Jeho zakladatelem je držitel černých pásů v taekwondo a sedminásobný mistr

světa v karate Billy Blanks, jenž se nezabývá školením jiných instruktorů, ale své pojetí

bojového sportu, v kombinaci s energickou hudbou, předává širší veřejnosti

prostřednictvím trenérské činnosti, audiovizuální či písemné formy.

Roku 1989 založil Billy Blanks vlastní bojový styl s názvem „Taebo“. V Los

Angeles si otevřel fitcentrum, kam v roce 1999 přijeli trénovat Doro Müller a Frank

Magnus za účelem přivést Taebo do Evropy. V roce 2000 byl vypracován vzdělávací

systém a následně na to se začalo školit v Německu, Rakousku, Švýcarsku, Česku

a Slovensku. Taebo se poté rozdělilo na tři vzdělávací stupně. Každý z těchto stupňů je

vyučován v jiném duchu filosofie (www.tae-bo.cz). První stupeň se nazývá „Basic“,

jehož mottem je „Get the first place by your own“ – zvítěz sám nad sebou. Tato první

část filosofie vede každého k tomu, aby sportovali jen pro sebe, ne pro mínění druhých.

Druhý stupeň s názvem „Advanced“ je pokračováním stupně basic. Motto zní „Lose

your fear“ – odpoutej se od svých obav. Cílem je dosáhnout tělesné a duševní

nezávislosti a vnitřního klidu. Třetím stupněm je „Master“ s mottem „Live your life“ –

žij svůj život. Odráží se zde kreativita každého člověka (www.sd-mma.eu).

Význam slova Taebo je sloučením dvou slov. „Tae“ – z korejského překladu

„chodidlo a noha“, protože většina pohybů je spojena s prací dolní poloviny těla, „bo“

je odvozeno ze slova „box“ (Blanks, 1999). Každé písmeno ve slově Taebo má svoji

jedinečnou charakteristiku.

T – total commitment – totální odevzdání.

A – awareness – uvědomění si sebe sama a světa.

E – excellence – kvalitní přístup ke všemu, co člověk dělá.
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B – body – tělo jako prostředek k vnitřní i vnější změně.

O – obedience – poslušnost, vůle ke změně (www.tae-bo.cz).

Taebo je způsob myšlení, který sjednocuje mysl a duši. Dává možnost vnitřního

růstu bez ohledu na to, jestli člověk právě začal se cvičením, nebo jestli cvičí několik

let.

3.2 FUNKČNÍ PODSTATA CVIČENÍ

Cvičením Taeba roste svalová síla a formuje se postava. Správné zapojování

svalových skupin do pohybu je podmínkou pro kvalitní provedení cviků, a proto je

znalost funkce základních svalů důležitá.

• Oblast břicha – břišní svaly jsou vždy aktivní, stabilizují a udržují celé tělo.

Podílejí se na udržení pozice v postojích, krocích, zdvihání kolen, kopech

i úderech. Patří sem přímý sval břišní, zevní a vnitřní šikmý sval břišní a příčný

sval břišní. Svaly předklání, uklání a rotují trupem.

• Oblast ramen a paží – mezi tyto svaly patří sval deltový, dvojhlavý sval pažní

a trojhlavý sval pažní. Svaly ramen a paží upažují, předpažují, zapažují, ohýbají

a natahují, rotují dovnitř i ven. V Taebu se zapojují při úderech.

• Oblast hrudníku – svaly, které v Taebu vykonávají pohyb v oblasti hrudníku,

jsou prsní svaly. Funkcí velkého a malého prsního svalu je připažení a rotace

paží. Jsou využity v úderech.

• Oblast zad – na zadní straně lidského těla leží sval trapézový, velký a malý sval

rombický a široký sval zádový. Jejich funkcí je přitahovat lopatky k páteři

tažením ramen dozadu a dolů a zamezit zvedání ramen. Podílí se na udržování

vzpřímeného postoje. Aktivují se při realizaci veškerých postojů a pohybů

v Taebu.

• Oblast pánve a dolních končetin – v pánevní oblasti se nachází sval

bedrokyčlostehenní, jehož funkcí je ohnutí v kyčlích. Dále je zde uložen velký,

střední a malý sval hýžďový. Hlavní funkce velkého svalu hýžďového je

zanožení. Na nohou rozlišujeme přední stranu stehen, zadní stranu stehen,

abduktory (odtahovače) a adduktory (přitahovače). Na přední straně stehen je

čtyřhlavý sval stehenní, jehož funkcí je ohnutí v kyčelních kloubech a natažení
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v kolenech. Zadní stranu stehen tvoří hamstringy, které obsahují mimo jiné

dvojhlavý sval stehenní poloblanitý a sval pološlašitý. Jejich zapojení do pohybu

způsobuje zanožení a pokrčení v kolenech. Další skupinu tvoří odtahovače, mezi

které patří hlavně malý a střední sval hýžďový. Odtahovače, jak jejich název

napovídá, pohybují nohou od těla do strany, naopak přitahovače pohybují

nohama ze strany k tělu. Hlavním přitahovačem je velký přitahovač, který se

nachází na vnitřní straně stehna. V dolní části nohou je dvojhlavý sval lýtkový,

díky němuž se uskutečňuje poskakování. Aktivní činností svalů dolních končetin

jsou provedeny kroky, zdvihy kolen, kopy a výdrž v postojích (Blanks, 1999).
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4 PRAKTICKÁ ČÁST

Praktická část obsahuje popis jednotlivých technik a kombinací, které se v Taebu

cvičí. Na základě toho je vytvořen blok pro začátečníky a blok pro mírně pokročilé,

nebo-li Taebo Intro hodina a Taebo hodina. Hlavní náplní Intro hodiny je naučit se


[…]


• Right front Kick/Left Cross 2x8 slow motion

• Front Kick alternate 2x8 slow motion, 4x8 double time

• Cross alternate 4x8 double time

• Front Knee Raise alternate/Front Kick alternate/4x Cross alternate. 2x8 slow

motion, 4x8 double time

• Jumping Jack 4x8 double time
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3.blok

• Left Back Kick. 2x8 slow motion

• Right Back Kick. 2x8 slow motion

• Back Kick alternate 4x8 slow motion

• Front Kick /Squat alternate 4x8 slow motion

• Cross alternate. 2x8 slow motion, 4x8 double time

• Double jumping jack/Double Left Jab 4x8

• Double jumping jack/Double Right Jab 4x8

49

5 DISKUZE

V roce 2009 jsem se poprvé setkala s informacemi o Taebu. Po první osobní

zkušenosti se mi koncept cvičení velmi zalíbil a aktivně jsem chodila na lekce. Získané

znalosti jsem chtěla ještě více prohloubit, a proto jsem se rozhodla napsat bakalářskou

práci na téma Taebo.

Vyhledat literaturu, která se zabývá problematikou cvičení Taeba, bylo složitější,

než jsem si z počátku myslela. Ačkoli tento druh sportu vznikl v roce 1989, v České

republice se poprvé objevil až v roce 2000. I když je to více než dvanáct let, co se Taebo

začalo cvičit v České republice, nebyla doposud pro veřejnost zpracovaná literatura.

Z toho důvodu je v bakalářské práci omezený seznam použité literatury. Pouze školící

centra mají své informační podklady pro kurzy, ale na českém trhu nenajdeme knihu,

jež se věnuje Taebu. Podklady pro vytvoření bakalářské práce jsem proto hledala také

v oblasti bojových umění, konkrétně v literatuře o boxu, taekwondu a karate. Ovšem

využití těchto knih pro mé účely bylo minimální. Abych získala potřebné informace,

zakoupila jsem knihu, kterou Billy Blanks napsal a která se stala mým hlavním knižním

zdrojem. Kniha je psaná jednoduše, přesto pro mě nebyl lehký doslovný překlad

anglického názvosloví, které nemá v některých případech smysluplné české výrazy.

Praktickou část jsem rozdělila na čtyři úseky. První úsek praktické části je

věnován popisu správných technických provedení základních postojů a pohybů. Druhý

úsek navazuje na první spojením jednoduchých cviků v kombinace. Třetí úsek je

cvičební blok určený pro začátečníky, čtvrtý pro mírně pokročilé cvičence. Obsahem

bloků je část zahřívací, hlavní, posilovací a protahovací.

Vytvoření modelových cvičebních jednotek pro mě nebylo jednoduché. Nejvíce

obtížnou částí pro mě bylo zhotovení bloku na Taebo lekci tak, aby na sebe cvičení

plynule navazovala. Aby mohly bloky vzniknout, musela jsem konzultovat výběr

vhodných cviků s lektorkou Taeba, Ing. Michaelou Zelenkovou.

Spolupráci s Michaelou hodnotím velmi kladně. Vždy mi ochotně pomohla

s problémy, které se vyskytly. Vznik fotodokumentace také probíhal za její pomoci.

Nejen, že mi stála jako figurant, ale navíc zajistila prostory pro uskutečnění focení ve

fitness city v areálu plaveckého bazénu Slovany. Dále jsem na základě údajů ze

sporttestru, který měla Michaela v hodině Taebo Intro a Taebo, vytvořila graf zatížení

(Obr. č. 40).
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Obrázek 40: Graf zatížení

Myslím si, že jsem dané úkoly splnila dobře s ohledem na to, že jsem se po

teoretické stránce setkala s Taebem poprvé.
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6 ZÁVĚR

Tvorba metodického materiálu byla jednou z nejtěžších částí bakalářské práce.

Nejvíce času jsem věnovala překladu cizojazyčné literatury. Kontrolu překladu provedla

Erika Thomayerová, sestřenice žijící v Anglii.

Nejdříve jsem si určila pořadí cviků, které jsem následně podrobně popsala.

Jednotlivé prvky jsem z větší části vymýšlela sama na základě praktických znalostí,

které jsem během cvičení Taeba získala. Dále jsem se snažila uvést možné chyby, které

by v průběhu cvičení mohly nastat a kterých by se mělo vyvarovat. Sloučení několika

základních cviků dalo vzniknout kombinacím. Uvádím pouze některé nejjednodušší

kombinace, které jsou lehké na naučení. Poté jsem s pomocí lektorky Taeba, Ing.

Michaely Zelenkové, nafotila základní polohy a fáze pohybů. Fotodokumentace slouží

k lepší představě o tom, jak má cvik správně vypadat.

Na základě výše popsaného postupu byly vytvořeny cvičební bloky zaměřené na

dvě cílové skupiny – začátečníci a mírně pokročilí. V případě hodin pro začátečníky je

pozornost soustředěna především na správné provedení cvičebních prvků Taeba

s důrazem na dodržování správných základních poloh a vyvarování se chybných

provedení. V hodinách pro mírně pokročilé se již cvičí obtížnější kombinace, které by

začátečníkům dělaly značné obtíže.

Bakalářské práce může pomoci začátečníkům cvičit od prvního dne se správnou

technikou provedení.
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8 RESUMÉ

The subject of this bachelor thesis is „Taebo – a modern kind of aerobic exercise

with elements of martial arts for beginners and lower intermediate“.In the first part you

can find brief summary of the origins of the Taebo, philosophy, which determines

degrees of the mental development and the general description of engaged muscle

groups from our muscular system while practicing Taebo. The second part of this work

is divided into four sections. The first section introduces a description of each exercise

element with graphic demonstration. The second section shows combinations of the

elements used in exercising blocs. The last two sections are focused on a model training

formed especially for beginners and intermediates.

This bachelor thesis could be used as a complementary source for training of

new Taebo instructors.
