HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Černá Marcela
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Taebo - moderní druh aerobního cvičení s prvky bojového umění pro začátečníky a mírně pokročilé

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhují klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka si zvolila zajímavé a přínosné téma, metodická práce v tomto oboru může pomoci začínajícím cvičitelům Taebo. Je škoda, že autorka v obsáhlém textu nezúročila teoretické vědomosti načerpané při studiu, toto mi chybělo zvláště při názvoslovném a anatomickém popisu poloh, pohybů a názvů částí těla (např. "slabiny").

Při celkového pohledu je výrazný nepoměr mezi teoretickou částí (3strany) a praktickou částí (37stran) práce. V teoretické části se mohly objevit některé kapitoly uvedené v části praktické. Práce je bohužel bohatá na stylistické chyby.

Oceňuji zpracování cizojazyčné literatury a uvedenou fotodokumentaci, domnívám se však, že úplní začátečníci by spíše ocenili videoukázky, neboť z textu a fotodokumentace těžko dokáží provést techniky správně. Je to, dle mého názoru, práce využitelná spíše budoucími cvičiteli. Obr. 40 (graf tepové frekvence) dle mého názoru nekoresponduje se skutečným zatížením cvičenců.

S technických provedením některých prvků Taebo jako takového nesouhlasím po stránce funkční, rychlostní i cílové. Chybí mi zde například důraz na práci těžiště, polohy zápěstí při úderech, špiček nohou při některých kopech, rozložení váhy na chodidla. Také rychlost provedení se mi zdá neslučitelná s optimálním zapojením svalových skupin, což spolu s možností cvičení v ponožkách hraničí s možným zraněním.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Které pomůcky se v Taebo využívají a jaký je jejich význam?
2. Rozeberte prosím stručně techniku přímých kopů a úderů s přesným určením jejich provedení, cíle a účelu.
3. Jaký druh posturo-motoricko-funkční průpravy byste začátečníkům pro optimální účinek cvičení Taebo doporučila?

V Plzni, dne 19.8.2012

.....
podpis oponenta práce